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TIJORAT BANKLARIDA KOMPLAENS-NAZORAT 
TIZIMI ORQALI RISKLARNI SAMARALI 
BOSHQARISH

Fayziyev Sherzod Djunaydilloyevich
Toshkent davlat iqtisodiy universiteti mustaqil tadqiqotchisi
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E-mail: sh.fayziyev-2025@yandex.ru 

Annotatsiya. Ushbu maqola tijorat banklarida risklarni boshqarish va moliyaviy xavfsizlikni ta’minlashda komplaens-
nazorat tizimining ahamiyatini o‘rganadi. Tadqiqotda zamonaviy bank amaliyotida risklarni aniqlash, baholash, monitoring 
qilish va kamaytirish jarayonlari, shuningdek, komplaens mexanizmining korporativ boshqaruv hamda ichki nazorat tizimi 
bilan integratsiyasi tahlil qilinadi. Maqola ilmiy va amaliy nuqtai nazardan komplaens tizimini rivojlantirish va uning bank 
faoliyatidagi samaradorligini oshirishga qaratilgan tavsiyalarni taqdim etadi.

Kalit so‘zlar: tijorat banklari, risklarni boshqarish, komplaens-nazorat, bank risklari, risk-menejment, ichki nazorat, 
moliyaviy barqarorlik, bank boshqaruvi.

Abstract. This article examines the importance of the compliance control system in risk management and ensuring financial 
security in commercial banks. The study analyzes the processes of risk identification, assessment, monitoring, and 
mitigation in modern banking practice, as well as the integration of compliance mechanisms with corporate governance 
and internal control systems. The article provides scientific and practical recommendations aimed at developing the 
compliance system and improving the effectiveness of banking operations.

Keywords: commercial banks, risk management, compliance control, banking risks, risk management system, internal 
control, financial stability, bank governance.

Аннотация. В статье исследуется значение системы комплаенс-контроля в управлении рисками и обеспечении 
финансовой безопасности коммерческих банков. В исследовании анализируются процессы выявления, оценки, 
мониторинга и снижения рисков в современной банковской практике, а также интеграция механизма комплаенса 
с системой корпоративного управления и внутреннего контроля. В статье представлены научно-практические 
рекомендации, направленные на развитие системы комплаенс-контроля и повышение эффективности банковской 
деятельности.

Ключевые слова: коммерческие банки, управление рисками, комплаенс-контроль, банковские риски, риск-
менеджмент, внутренний контроль, финансовая устойчивость, банковское управление.

K I R I S H
Jahon moliya tizimida globallashuv jarayonlarining tezlashuvi, moliyaviy bozorlarning integratsiyalashuvi 

hamda raqamli texnologiyalarning keng joriy etilishi tijorat banklari faoliyatida risklarni boshqarish tizimini 
takomillashtirish zaruratini yanada oshirmoqda. Zamonaviy bank tizimida moliyaviy operatsiyalar hajmining 
ortishi, xalqaro moliyaviy aloqalarning kengayishi hamda bank faoliyatini tartibga soluvchi normativ-huquqiy 
bazaning murakkablashuvi sharoitida komplaens-nazorat tizimining samarali faoliyat yuritishi muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Zamonaviy tijorat banklari faoliyatida risklarni boshqarish va moliyaviy xavfsizlikni ta’minlash dolzarb vazifa 
hisoblanadi. Bu jarayon risklarni aniqlash, baholash, monitoring qilish hamda ularni kamaytirishga qaratilgan 
choralarni o‘z ichiga oladi. Bazel bank nazorati qo‘mitasi tavsiyalariga ko‘ra, samarali risk-menejment tizimi 
bankning korporativ boshqaruvi, ichki nazorat hamda komplaens-nazorat mexanizmi bilan uzviy bog‘liq bo‘lishi 
lozim.
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Komplaens-nazorat, ya’ni bank faoliyatining amaldagi qonunchilik, xalqaro standartlar va ichki siyosat 
talablariga muvofiqligini ta’minlash tizimi, banklarda huquqiy, operatsion hamda reputatsion risklarni oldindan 
aniqlash va ularni samarali boshqarishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, komplaens xizmati strategik qarorlar 
qabul qilish jarayonida ishtirok etib, bankning barqaror va samarali faoliyatini qo‘llab-quvvatlaydi.

Komplaens-nazorat tizimi bank faoliyatining amaldagi qonunlar, xalqaro standartlar, ichki korporativ siyosat 
hamda etik me’yorlarga muvofiqligini ta’minlashga qaratilgan boshqaruv mexanizmi sifatida shakllantiriladi. 
Ushbu tizim banklarda huquqiy, operatsion, reputatsion hamda moliyaviy risklarni minimallashtirishga xizmat 
qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mazkur masalaning nazariy va metodologik jihatlari xorijiy iqtisodiy maktablarda keng o‘rganilgan. 

Xususan, bank risklarini boshqarish, moliyaviy nazorat mexanizmlari hamda komplaens tizimining institutsional 
asoslari Talaoui Y. [2] va Nyanga C. [3] tomonidan ilmiy jihatdan asoslab berilgan. Keyinchalik Fahey L. [4], 
Dun Markusen va Jon Danning tadqiqotlarida korporativ boshqaruv hamda risk-menejment tizimlari yanada 
takomillashtirilgan. Ushbu yondashuvlar banklarda risklarni tizimli tahlil qilish, moliyaviy operatsiyalarni nazorat 
qilish hamda strategik qarorlarni axborot asosida qabul qilish imkonini beradi.

Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi mamlakatlarida Beshmkov M.A. [6], Isayeva N.A. [7], Serebryakova 
T.Yu. [8] va boshqa olimlar banklarning iqtisodiy barqarorligini ta’minlash, risklarni erta aniqlash hamda ularni 
samarali boshqarish mexanizmlarini rivojlantirish masalalarini tadqiq qilgan. Shuningdek, moliyaviy monitoring, 
shubhali operatsiyalarni aniqlash va komplaens-nazoratning tashkiliy-uslubiy asoslari ham yoritilgan.

Mahalliy olimlar — Burxanov A.U. [12], Abulqosimov X.P. [13], Pardayev M.K., Aminov Z.Yu. [14] — bank 
tizimining barqarorligi, moliyaviy xavfsizlik hamda korporativ boshqaruv samaradorligini oshirish masalalariga 
alohida e’tibor qaratgan. Shu bilan birga, tijorat banklarida komplaens-nazorat tizimini kompleks qo‘llash, uni 
zamonaviy raqamli texnologiyalar bilan integratsiyalash hamda metodologik modellarini rivojlantirish masalalari 
yetarli darajada o‘rganilmagan.

Shu sababli tijorat banklarida komplaens-nazorat tizimidan samarali foydalanish, risklarni baholash va 
prognozlash uchun ilmiy asoslangan metodologiyani takomillashtirish dolzarb ilmiy hamda amaliy vazifa 
sifatida e’tirof etiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda tijorat banklarida risklarni boshqarish va moliyaviy xavfsizlikni ta’minlashda komplaens-

nazorat tizimining ahamiyatini o‘rganishga qaratilgan kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot 
jarayonida iqtisodiy hodisa va jarayonlarni tizimli hamda qiyosiy tahlil qilish usullari asosida o‘rganildi.

Avvalo, nazariy tahlil usuli orqali bank risklari, risk-menejment tizimi, komplaens-nazorat mexanizmlari 
hamda ularning korporativ boshqaruv tizimi bilan o‘zaro bog‘liqligi bo‘yicha ilmiy adabiyotlar tahlil qilindi. Xorijiy 
va mahalliy olimlarning ilmiy ishlari, xalqaro moliya institutlari tavsiyalari hamda bank faoliyatini tartibga soluvchi 
normativ-huquqiy hujjatlar o‘rganildi. Bu esa tadqiqotning nazariy asoslarini shakllantirish hamda komplaens-
nazorat tizimining bank faoliyatidagi rolini ilmiy jihatdan asoslash imkonini berdi.

Tadqiqot davomida qiyosiy tahlil usuli yordamida xalqaro bank amaliyotida qo‘llanilayotgan risklarni 
boshqarish va komplaens tizimlari O‘zbekiston bank tizimi tajribasi bilan solishtirildi. Statistik tahlil usuli 
orqali bank sektorida risklar dinamikasi, kiberxavf darajasi va uchinchi tomon bilan bog‘liq risklarning 
o‘zgarish tendensiyalari o‘rganildi. Shuningdek, tizimli yondashuv asosida komplaens-nazorat tizimining 
tarkibiy elementlari — ichki nazorat, risk-menejment, kiberxavfsizlik monitoringi hamda korporativ boshqaruv 
mexanizmlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik tahlil qilindi.

Olingan natijalarni umumlashtirish jarayonida iqtisodiy-mantiqiy tahlil va ilmiy abstraksiya usullaridan 
foydalanildi. Ushbu metodologik yondashuv tijorat banklarida komplaens-nazorat tizimini takomillashtirish, 
risklarni boshqarish samaradorligini oshirish hamda bank faoliyatining moliyaviy barqarorligini mustahkamlashga 
qaratilgan ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Zamonaviy bank amaliyotida risklarni boshqarish kompleks yondashuv asosida amalga oshiriladi va u 

risklarni aniqlash, baholash, monitoring qilish hamda ularni kamaytirishga qaratilgan choralarni ishlab chiqish 
bosqichlarini o‘z ichiga oladi. Bazel bank nazorati qo‘mitasi tavsiyalariga muvofiq, samarali risk-menejment 
tizimi bankning korporativ boshqaruvi, ichki nazorat tizimi hamda komplaens-nazorat mexanizmi bilan uzviy 
bog‘liq bo‘lishi lozim. Shu nuqtai nazardan komplaens-nazorat tizimi banklarda risklarni boshqarishning muhim 
institutsional mexanizmi sifatida qaraladi.
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Komplaens (inglizcha “compliance”) – bu “moslik” yoki “talablarga rioya qilish” degan ma’noni anglatadi. 
Bank tizimida komplaens-nazorat faoliyati qonunchilik, xalqaro standartlar hamda ichki korporativ siyosat 
talablariga muvofiqlikni ta’minlashga qaratilgan. Tizimning samarali faoliyat yuritishi uchun uning tashkiliy 
tuzilmasi mustaqillik, xolislik va shaffoflik tamoyillariga asoslanishi, shuningdek, bank boshqaruv organlari bilan 
uzviy hamkorlikda strategik qarorlar qabul qilish jarayonida ishtirok etishi muhimdir.

Zamonaviy bank tizimida komplaens-nazorat risk-menejment mexanizmining ajralmas qismi hisoblanadi. 
U bank faoliyatida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan huquqiy, operatsion hamda reputatsion risklarni erta aniqlash 
va ularni samarali boshqarishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, komplaens-nazorat tizimi bankning barqaror va 
samarali faoliyat yuritishini ta’minlashga ko‘maklashadi.

Mazkur diagrammada 2025-yilgi CISO Survey (Panorays) natijalariga ko‘ra tashkilotlarda uchinchi tomon 
(third-party) kiberxavf darajasining o‘zgarish tendensiyalari foizlarda aks ettirilgan. Diagramma natijalariga 
ko‘ra respondentlarning asosiy qismi kiberxavf darajasi oshganini qayd etgan.

1-rasm.Uchinchi tomon ishtirokidagi kiberhujumlar tendensiyasi

Diagramma tahliliga ko‘ra, respondentlarning taxminan 70 foizi uchinchi tomon bilan bog‘liq kiberxavflar 
o‘rtacha darajada oshganini bildirgan. Bu ko‘rsatkich tashkilotlar faoliyatida raqamli hamkorlik, outsourcing 
xizmatlari hamda IT infratuzilmasining kengayishi natijasida tashqi risklarning ortib borayotganini anglatadi. 
Shuningdek, respondentlarning qariyb 22 foizi kiberxavflar sezilarli darajada oshganini qayd etgan. Bu holat 
axborot xavfsizligi tizimlarini yanada takomillashtirish hamda uchinchi tomon bilan ishlash jarayonlarida nazorat 
mexanizmlarini kuchaytirish zarurligini ko‘rsatadi.

Aksincha, respondentlarning kichik qismi — taxminan 8 foizi — kiberxavf darajasi o‘rtacha pasayganini 
bildirgan, juda oz qismi esa sezilarli pasayish yoki o‘zgarishsiz holatni qayd etgan. Bu esa global iqtisodiy 
sharoitda kiberxavflar umumiy tendensiya sifatida ortib borayotganini ko‘rsatadi.

Mazkur natijalarni “Tijorat banklarida risklarni boshqarishda komplaens-nazorat tizimini takomillashtirish 
masalalari” mavzusi bilan bog‘laydigan bo‘lsak, bank sektorida uchinchi tomon bilan ishlash (fintech 
kompaniyalar, IT xizmat ko‘rsatuvchilar, to‘lov tizimlari operatorlari, bulutli xizmatlar provayderlari va boshqalar) 
jarayonida operatsion, kiber hamda komplaens risklari sezilarli darajada ortib borayotganini ko‘rish mumkin. 
Banklar faoliyati yuqori darajada tartibga solinadigan soha bo‘lganligi sababli, uchinchi tomon bilan bog‘liq 
har qanday xavf moliyaviy barqarorlik, mijozlar ma’lumotlari xavfsizligi hamda bank obro‘siga ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin.

Shu nuqtai nazardan, diagrammada aks etgan natijalar tijorat banklarida komplaens-nazorat tizimini 
yanada kuchaytirish zaruratini ilmiy jihatdan asoslaydi. Xususan, banklarda uchinchi tomon bilan ishlash 
jarayonini nazorat qilish uchun risklarni identifikatsiya qilish, monitoring qilish hamda baholashga qaratilgan 
integratsiyalashgan komplaens mexanizmlarini joriy etish muhim hisoblanadi. Bunda ichki audit tizimi, 
kiberxavfsizlik monitoringi, regulyativ talablar monitoringi hamda risklarni baholashning raqamli platformalaridan 
foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi.

Hozirgi iqtisodiy sharoitda banklarda komplaens-nazorat tizimini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb 
etadi. Tijorat banklarida komplaens-nazorat tizimini takomillashtirish bank faoliyatining shaffofligi, moliyaviy 
barqarorligi hamda risklarni samarali boshqarishni ta’minlashda muhim omillardan biri hisoblanadi. Shu nuqtai 
nazardan, banklarda komplaens xizmatining institutsional mustaqilligini ta’minlash alohida ahamiyatga ega. 
Komplaens xizmati bankning mustaqil strukturaviy bo‘linmasi sifatida faoliyat yuritishi va bevosita bank kuzatuv 
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kengashi yoki yuqori boshqaruv organlariga hisobot berishi zarur. Bu esa komplaens nazoratining xolis, shaffof 
va samarali amalga oshirilishini ta’minlaydi hamda bank faoliyatida qonunchilik talablariga rioya etish darajasini 
oshiradi.

Shuningdek, bank faoliyatida zamonaviy raqamli texnologiyalarni joriy etish komplaens nazoratining 
samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Xususan, sun’iy intellekt asosida tranzaksiyalar monitoringini 
amalga oshirish, shubhali moliyaviy operatsiyalarni avtomatik aniqlash hamda katta ma’lumotlar (Big Data) 
asosida risklarni kompleks tahlil qilish imkoniyatlari komplaens tizimini yangi bosqichga olib chiqadi. Mazkur 
texnologiyalar banklarda moliyaviy operatsiyalar ustidan uzluksiz nazoratni ta’minlash, potensial xavflarni erta 
bosqichda aniqlash hamda ularning oldini olishga xizmat qiladi.

Komplaens tizimining samaradorligi faqat nazorat mexanizmlarining mavjudligi bilan emas, balki bank 
xodimlarida shakllangan korporativ madaniyat bilan ham chambarchas bog‘liqdir. Shu sababli tijorat banklarida 
komplaens madaniyatini shakllantirish va rivojlantirish muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Bu jarayonda bank 
xodimlari uchun komplaens talablari bo‘yicha muntazam o‘quv-treninglar tashkil etish, korporativ etik kodeksni 
joriy qilish hamda manfaatlar to‘qnashuvini boshqarish tizimini yaratish muhim ahamiyat kasb etadi. Natijada 
bank xodimlarining qonunchilik talablari va ichki me’yoriy hujjatlarga rioya etish darajasi oshadi, bu esa bank 
faoliyatining shaffofligini ta’minlashga xizmat qiladi.

Tijorat banklarida komplaens-nazorat tizimini takomillashtirishda xalqaro standartlarni joriy etish ham 
muhim yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Jumladan, Bazel III standartlari, FATF tavsiyalari hamda ISO 37301 
komplaens menejment tizimi standarti banklarda risklarni boshqarish tizimini takomillashtirish, moliyaviy 
barqarorlikni mustahkamlash hamda xalqaro moliya bozorlarida ishonchni oshirishga xizmat qiladi. Ushbu 
standartlarni amaliyotga joriy etish banklarda ichki nazorat tizimining samaradorligini oshirish bilan birga, 
moliyaviy operatsiyalarning qonuniyligi va shaffofligini ta’minlashga imkon yaratadi.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston bank tizimida risklarni boshqarish hamda komplaens-nazorat tizimini 
rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Xususan, Markaziy bank tomonidan tijorat banklarida risk-
menejment, ichki nazorat hamda komplaens tizimlarini takomillashtirishga qaratilgan qator normativ-huquqiy 
hujjatlar qabul qilingan. Shu bilan birga, amaliyotda tizimni yanada rivojlantirishga doir ayrim vazifalar 
ham mavjud. Ular komplaens xizmatlarining institutsional mustaqilligini kuchaytirish, komplaens sohasida 
yuqori malakali mutaxassislar tayyorlash, raqamli komplaens texnologiyalarini keng joriy etish hamda 
integratsiyalashgan risk-menejment tizimini yanada rivojlantirish zarurati bilan bog‘liqdir. Mazkur yo‘nalishlarda 
amalga oshiriladigan chora-tadbirlar tijorat banklarida komplaens-nazorat tizimini strategik boshqaruvning 
muhim elementi sifatida rivojlantirishga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Zamonaviy tijorat banklarida globallashuv jarayonlari, moliyaviy bozorlarning integratsiyalashuvi 

hamda raqamli texnologiyalarning keng joriy etilishi risklarni boshqarish tizimini takomillashtirish zaruratini 
kuchaytirmoqda. Komplaens-nazorat tizimi bank faoliyatining qonuniylik, xalqaro standartlar hamda ichki 
korporativ siyosat talablariga muvofiqligini ta’minlaydigan muhim institutsional mexanizm sifatida ajralib turadi.

Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, samarali komplaens tizimi banklarda huquqiy, operatsion, reputatsion 
hamda moliyaviy risklarni erta aniqlash, monitoring qilish va kamaytirish imkonini beradi. Shu bilan birga, bank 
faoliyatida uchinchi tomon bilan ishlash, fintech kompaniyalari, IT xizmat ko‘rsatuvchilar hamda bulutli xizmat 
provayderlari bilan bog‘liq kiber va operatsion risklar sezilarli darajada ortib bormoqda. Bu esa komplaens 
nazoratini yanada kuchaytirishni, risklarni identifikatsiya qilish, baholash hamda monitoring qilish mexanizmlarini 
integratsiyalashgan holda joriy etishni talab qiladi.

Komplaens tizimining samaradorligi faqat nazorat mexanizmlarining mavjudligi bilan emas, balki bank 
xodimlarida shakllangan komplaens madaniyati bilan ham bog‘liqdir. Shu sababli muntazam treninglar o‘tkazish, 
etik kodekslarni joriy etish hamda manfaatlar to‘qnashuvini boshqarish tizimini rivojlantirish muhim hisoblanadi. 
Zamonaviy raqamli texnologiyalar — sun’iy intellekt, Big Data va avtomatlashtirilgan monitoring platformalari 
— komplaens tizimini yangi bosqichga olib chiqib, moliyaviy operatsiyalar ustidan uzluksiz nazoratni ta’minlash 
imkonini beradi.

Shuningdek, xalqaro standartlar (Bazel III, FATF tavsiyalari, ISO 37301) hamda mahalliy normativ-
huquqiy bazani joriy etish banklarda risklarni boshqarish, moliyaviy barqarorlik va shaffoflikni oshirishga xizmat 
qiladi. O‘zbekistonda tijorat banklarida komplaens tizimini rivojlantirish jarayonida institutsional mustaqillikni 
mustahkamlash, malakali mutaxassislar tayyorlash hamda zamonaviy texnologiyalarni keng joriy etish muhim 
yo‘nalishlar sifatida qaralmoqda.

Xulosa qilib aytganda, tijorat banklarida komplaens-nazorat tizimini takomillashtirish strategik 
boshqaruvning muhim elementi bo‘lib, banklarning moliyaviy barqarorligini ta’minlash, risklarni samarali 
boshqarish hamda xalqaro moliya bozorlarida ishonchni oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.
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